

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria or. Cimislia

Obiect: Amenajarea scuarului în memoria victimelor catastrofei nucleare de la Cernobîl din oraşul Cimişlia

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 7.39.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон).	m			27,181
						27,181
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,9400	27,181
2	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat şi a denivelărilor părţii carosabile, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющий ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см).	m2			24,303
						2,964
2.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0320	12,9954	0,416
2.2	20000883	Muncitor	h-om	0,0349	84,9400	2,964
2.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0182	749,7350	13,645
2.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	149,9470	2,729
2.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	249,9117	4,548
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			1 668,910
						0,000
3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	349,8763	1 668,910
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок).	m2			11,042
						11,042
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,9400	11,042
5	TsI51A4	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t			8,622
						0,000
5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0345	249,9117	8,622
		TOTAL Lucrari de demolare				8 337,977
		Imbracaminte din pavaj				
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта).	100 m3			1 691,837
						749,171
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,9400	749,171
6.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	99,9647	942,667
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) (Borduri mici 8x20cm)	m			170,154
						25,482
7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 729,3887	83,011
7.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,1992	2,243
7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	369,8693	1,110
7.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4	m	1,0050	57,9795	58,269
7.5	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0030	12,9954	0,039
7.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,9400	10,193
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,9400	15,289
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			777,667

		fractia 20-40mm				50,964
8.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	429,8481	87,259
8.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	429,8481	523,985
8.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,9954	1,949
8.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,9400	50,964
8.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	499,8233	20,993
8.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	349,8763	90,268
8.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	149,9470	2,249
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20mm	m3			670,054
						25,482
9.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	429,8481	545,907
9.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,9954	0,650
9.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,9400	25,482
9.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	499,8233	20,993
9.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	349,8763	76,273
9.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	149,9470	0,750
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3			670,054
						25,482
10.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	429,8481	545,907
10.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,9954	0,650
10.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,9400	25,482
10.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	499,8233	20,993
10.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	349,8763	76,273
10.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	149,9470	0,750
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, vibropresate gri, t=40mm	m2			245,248
						50,624
11.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,1992	3,519
11.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,1992	29,030
11.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	141,4500	143,572
11.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	369,8693	1,849
11.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	369,8693	14,055
11.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	129,9541	2,599
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9400	49,282
11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9400	1,342
		TOTAL Imbracaminte din pavaj				150 466,342
		Scaun din beton				
12	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 437,992
						0,000
12.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	349,8763	1 437,992
13	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t			12,496
						0,000
13.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	249,9117	12,496
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно).	kg			23,425
						5,691
14.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,9940	17,419
14.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,4998	0,075
14.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,9915	0,240
14.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,9400	5,436
14.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,9400	0,255
15	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм).	kg			22,575
						4,842
15.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,9940	17,419
15.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,4998	0,075
15.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,9915	0,240
15.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,9400	4,587
15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,9400	0,255
16	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			133,717
						101,928
16.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	49,9823	0,250
16.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,9996	0,300

16.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,9996	0,300
16.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,9947	0,450
16.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,9915	1,200
16.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	24,9912	1,999
16.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,9735	7,497
16.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 898,6219	13,645
16.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 898,6219	1,949
16.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	34,9876	4,199
16.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9400	12,741
16.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,9400	89,187
17	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типовыми средствами, железобетон класса...).	m3			2 281,421 373,736
17.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 799,3639	1 835,351
17.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	12,9954	1,300
17.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
17.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,9400	339,760
17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9400	33,976
17.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,9965	5,998
17.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	149,9470	37,487
18	CE31D2 aplicativ	placarea scaunelor cu scinduri de rasinoase (au fost exclus resursul Placi PAL grosime 6 mm)	m2			666,275 394,971
18.1	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	4 998,2332	224,920
18.2	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	4,9982	34,988
18.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	24,9912	11,246
18.4	7124010010700	Dulgher	h-om	4,2500	84,9400	360,995
18.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9400	33,976
18.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	4,9982	0,150
		TOTAL Scaun din beton				66 497,720
		Instalarea echipamentului				
19	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc			6 646,244 501,146
19.1	2030112931102	Banci PTP 047	buc	1,0000	5 997,8798	5 997,880
19.2	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 729,3887	145,269
19.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	12,9954	1,949
19.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,9400	50,964
19.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,9400	38,223
19.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,9400	411,959
20	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн).	buc			3 147,480 501,146
20.1	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 499,1166	2 499,117
20.2	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 729,3887	145,269
20.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	12,9954	1,949
20.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,9400	50,964
20.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,9400	38,223
20.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,9400	411,959
		TOTAL Instalarea echipamentului				68 556,068
		Spatii verzi				
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%).	100 m2			963,615 409,411
21.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	139,9505	554,204
21.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,9400	409,411
22	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Buxus)	buc			327,399 30,578
22.1	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot - BUXUS	buc	1,0400	279,9011	291,097
22.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	12,9954	0,026
22.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	34,9876	4,199
22.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	49,9823	0,500
22.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	99,9647	1,000
22.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,9400	1,699
22.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,9400	28,880
23	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tuie)	buc			465,477 24,633
23.1	2830127303001	Arbori - TUIE	buc	1,0500	419,8516	440,844
23.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,9400	24,633
		TOTAL Spatii verzi				41 059,221

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria or. Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-ul Cimislia

Obiectul: or. Cimislia

Devizul: Amenajarea scuarului în memoria victimelor catastrofei nucleare de la Cernobîl din oraşul Cimişlia

Deviz local Nr. 7.39.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-18

Valoarea de deviz 472 800,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон).	m	85,0000	27,1808	2 310,367
					27,1808	2 310,367
2	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat şi a denivelărilor părţii carosabile, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющей ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см).	m2	136,0000	24,3029	3 305,189
					2,9644	403,159
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3	0,6500	1 668,9101	1 084,792
					0,0000	0,000
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок).	m2	46,8000	11,0422	516,775
					11,0422	516,775
5	TsI51A4	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t	130,0000	8,6220	1 120,854
					0,0000	0,000
		TOTAL Lucrari de demolare				8 337,977
		Inclusiv salariul				3 230,301
		Imbracaminte din pavaj				
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта).	100 m3	0,8100	1 691,8374	1 370,388
					749,1706	606,828
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) (Borduri mici 8x20cm)	m	345,0000	170,1539	58 703,079
					25,4820	8 791,287
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore fractia 20-40mm	m3	14,2000	777,6671	11 042,873
					50,9640	723,689
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20mm	m3	14,2000	670,0541	9 514,769
					25,4820	361,844
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3	5,4000	670,0541	3 618,292
					25,4820	137,603
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, vibropresate gri, t=40mm	m2	270,0000	245,2479	66 216,940
					50,6242	13 668,541
		TOTAL Imbracaminte din pavaj				150 466,342

		Inclusiv salariul				24 289,792
		Scaun din beton				
12	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,0600	1 437,9917	86,280
					0,0000	0,000
13	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t	10,6000	12,4956	132,453
					0,0000	0,000
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно).	kg	25,0000	23,4247	585,618
					5,6910	142,274
15	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм).	kg	120,5000	22,5753	2 720,325
					4,8416	583,410
16	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	44,2200	133,7167	5 912,954
					101,9280	4 507,255
17	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, железобетон класса...).	m3	19,9000	2 281,4210	45 400,279
					373,7359	7 437,344
18	CE31D2 aplicativ	placarea scaunelor cu scinduri de rasinoase (au fost exclus resursul Placi PAL grosime 6 mm)	m2	17,5000	666,2750	11 659,812
					394,9709	6 911,990
		TOTAL Scaun din beton				66 497,720
		Inclusiv salariul				19 582,274
		Instalarea echipamentului				
19	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc	7,0000	6 646,2436	46 523,705
					501,1459	3 508,021
20	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн).	buc	7,0000	3 147,4804	22 032,363
					501,1459	3 508,021
		TOTAL Instalarea echipamentului				68 556,068
		Inclusiv salariul				7 016,042
		Spatii verzi				
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%).	100 m2	8,4000	963,6148	8 094,364
					409,4107	3 439,050
22	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Buxus)	buc	95,0000	327,3995	31 102,949
					30,5784	2 904,947
23	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tuie)	buc	4,0000	465,4768	1 861,907
					24,6326	98,530
		TOTAL Spatii verzi				41 059,221
		Inclusiv salariul				6 442,527

Total manopera (ore)	712,9851
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	334 917,328
Asigurari sociale	24,0000% 14 534,625
Total	349 451,952
Cheltuieli de transport	3,0000% 7 917,662
Total	357 369,615
Cheltuieli de regie	5,0000% 17 868,481
Total	375 238,095
Beneficiu de deviz	5,0000% 18 761,905

Total General fara TVA	394 000,000
TVA (20%)	78 800,000
TOTAL GENERAL	472 800,000

Inclusiv salariul	60 560,936
-------------------	------------

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-ul Cimislia

Obiectul: or. Cimislia

Devizul: Amenajarea scuarului în memoria victimelor catastrofei nucleare de la Cernobîl din oraşul Cimişlia

Devizul local de resurse Nr. 7.39.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-18

Valoarea de deviz 472 800,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	4,7464	84,9400	403,159
2	7123010010200	Betonist	h-om	147,5000	84,9400	12 528,646
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,1070	84,9400	688,608
4	7124010010700	Dulgher	h-om	120,8060	84,9400	10 261,259
5	7129020012800	Pavator	h-om	233,1540	84,9400	19 804,095
6	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	72,7880	84,9400	6 182,611
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,2882	84,9400	7 923,897
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,0295	84,9400	1 871,185
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,5660	84,9400	897,476
Total manopera					60 560,936	
Materiale						
1	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot - BUXUS	buc	98,8000	279,9011	27 654,225
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,8826	429,8481	1 239,080
3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	42,2018	429,8481	18 140,362
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0350	369,8693	382,815
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,3500	369,8693	499,323
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,2600	369,8693	3 794,859
7	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,9500	49,9823	47,483
8	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0221	3 898,6219	86,199
9	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,1548	3 898,6219	603,390
10	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,7875	4 998,2332	3 936,109
11	2010237318750	Distantieri	buc	21,8250	0,4998	10,909
12	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,4220	74,9735	331,533
13	2030112931102	Banci PTP 047	buc	7,0000	5 997,8798	41 985,159
14	2030112931102	Urne	buc	7,0000	2 499,1166	17 493,816
15	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	122,5000	4,9982	612,284
16	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,9500	99,9647	94,966
17	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	11,4000	34,9876	398,859
18	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	33,2640	139,9505	4 655,314
19	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	548,240
20	2320187315789	Decofrol	kg	5,3064	34,9876	185,658
21	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	351,9000	2,1992	773,906
22	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	432,0000	2,1992	950,064
23	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 564,0000	2,1992	7 838,029
24	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	274,0500	141,4500	38 764,372
25	2663102100000	Beton	m3	1,1760	1 729,3887	2 033,761
26	2663102100000	Beton	m3	20,2980	1 799,3639	36 523,489
27	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,5600	1 729,3887	28 638,677
28	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4	m	346,7250	57,9795	20 102,944
29	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	25,6250	16,9940	435,471
30	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	123,5125	16,9940	2 098,971
31	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,2110	23,9915	53,045
32	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,4550	23,9915	34,908
33	2830127303001	Arbori - TUIE	buc	4,2000	419,8516	1 763,377

34	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	11,4126	24,9912	285,214
35	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,2660	0,9996	13,261
36	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	13,2660	0,9996	13,261
37	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2211	49,9823	11,051
38	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,3266	14,9947	19,892
39	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,4000	129,9541	701,752
40	4100116202806	Apa industriala în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	4,3520	12,9954	56,556
41	4100116202806	Apa industriala în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,3000	12,9954	42,885
42	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,0250	12,9954	39,311
43	4100126202818	Apă	m3	2,1000	12,9954	27,290
Total materiale					263 922,070	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	4,4850	249,9117	1 120,854
2	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	2,4752	749,7350	1 855,744
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,5250	4,9982	2,624
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4196	499,8233	709,549
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,9364	349,8763	2 776,758
6	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,3471	349,8763	1 171,071
7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,9400	9,9965	119,358
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,6383	99,9647	763,560
9	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,9750	149,9470	745,986
10	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,4752	249,9117	618,581
11	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5300	249,9117	132,453
12	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7862	149,9470	417,782
Total utilaje					10 434,322	
Total					334 917,328	
Asigurari sociale			24,0000%		14 534,625	
Total					349 451,952	
Cheltuieli de transport			3,0000%		7 917,662	
Total					357 369,615	
Cheltuieli de regie			5,0000%		17 868,481	
Total					375 238,095	
Beneficiu de deviz			5,0000%		18 761,905	
TOTAL Deviz fara TVA					394 000,000	
Total					394 000,000	
TVA			20%		78 800,000	
TOTAL Deviz					472 800,000	

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)